
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 496 della seduta del 22 dicembre 2020                        
  
 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2020 - 2022, al documento tecnico di 

accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Assegnazione di fondi dallo Stato per la 
realizzazione di un progetto di ricerca finalizzata per l’anno 2018 (Prot.n. 415514 del 16.12.2020) 

 

Presidente F.F. o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Francesco Talarico 

Relatore (se diverso dal proponente) ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

 

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
Presidente f.f. 

X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente  X 

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

7 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che  

 Il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” all’art. 12 prevede che 
una quota pari al 1% del Fondo sanitario nazionale sia utilizzata per il finanziamento di: 
a) Attività di ricerca corrente e finalizzata svolta da: 

1. Istituto superiore di sanità per le tematiche di sua competenza; 
2. Istituto superiore per la prevenzione e la sicurezza del lavoro per le tematiche di 

sua competenza; 
3. Istituti di ricovero e cura di diritto pubblico e privato il cui carattere scientifico sia 

riconosciuto a norma delle leggi vigenti; 
4. Istituti zooprofilattici sperimentali per le problematiche relative all’igiene e sanità 

pubblica veterinaria; 
b) iniziative previste da leggi nazionali o dal Piano sanitario nazionale riguardanti 

programmi speciali di interesse e rilievo interregionale o nazionale per ricerche o 
sperimentazioni attinenti gli aspetti gestionali, la valutazione dei servizi, le tematiche 
della comunicazione e dei rapporti con i cittadini, le tecnologie e biotecnologie sanitarie 
e le attività del Registro nazionale italiano dei donatori di midollo osseo;  

c) rimborsi alle unità sanitarie locali ed alle aziende ospedaliere, tramite le regioni, delle 
spese per prestazioni sanitarie erogate a cittadini stranieri che si trasferiscono per cure 
in Italia previa autorizzazione del Ministro della sanità d'intesa con il Ministro degli affari 
esteri.  

 L’articolo 12bis del citato D.Lgs. 502/1992 dispone che Il Ministero della Sanità, sentita la 
Commissione nazionale per la ricerca sanitaria, di cui all'articolo 2, comma 7, del decreto 
legislativo 30 giugno 1993, n. 266, elabora il programma di ricerca sanitaria e propone 
iniziative da inserire nella programmazione della ricerca scientifica nazionale, di cui al 
decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204, e nei programmi di ricerca internazionali e 
comunitari. Il programma è adottato dal Ministro della sanità, d'intesa con la Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di 
Bolzano, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del Piano sanitario nazionale, e ha 
validità triennale; 

Considerato che a seguito della pubblicazione del bando di ricerca finalizzata per l’anno 2018, la 
Regione ha presentato il progetto SG-2018-12366425 dal titolo “The utilization of home-made 
videos to differenziate psychogenic non-ES from other paraxysmal events. Assessment and 
validation”; 

Atteso che con nota n. 415514 del 16 dicembre 2020 il dirigente del dipartimento “Tutela della 
salute e Servizi sociali e Socio-sanitari”: 

 ha trasmesso la nota n. 1474 del 5 aprile 2019 con la quale il Ministero della Salute ha 
comunicato l’ammissione a finanziamento del progetto su menzionato, per l’importo 
complessivo di euro 427.200,00, nonché la convenzione sottoscritta con l’Ente Grande 
Ospedale Metropolitano “Bianchi-Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria – Centro Regionale 
Epilessie /UO Neurologia al quale viene demandata la realizzazione delle attività; 

 ha chiesto l’iscrizione in bilancio delle somme assegnate per la realizzazione del suddetto 
progetto di ricerca: 

 ha trasmesso il decreto n. 8940 del 24 luglio 2019, con il quale, preso atto dell’ammissione 
al finanziamento, è stato approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere con le parti 
coinvolte nel progetto; 

Ritenuto necessario, pertanto, sulla base della richiesta formulata dal dipartimento “Tutela della 
salute e Servizi sociali e Socio-sanitari” con nota n. 415514 del 16 dicembre 2020, apportare le 
conseguenti variazioni allo stato di previsione dell’entrata e della spesa: 

 del bilancio di previsione 2020-2022, secondo quanto riportato nell’ Allegato A;  

 del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2020-2022 di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 29 aprile 2020, secondo quanto riportato 
nell’Allegato B;  



 del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2020-2022, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 60 del 29 aprile 2020, secondo quanto riportato nell’ Allegato C ai sensi dell’art. 
51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;  

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

Visti:  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126, e, in particolare, l’articolo 51, comma 6, lett. a);  

  la legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2020”;  

 la legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2020 – 2022”;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 29 aprile 2020 “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020-2022 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 29 aprile 2020 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 - 2022 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, 
n.118)”;  

Richiamata la relazione istruttoria in atti, predisposta dal responsabile del procedimento, acquisita 
al protocollo SIAR n. 418393 del 18 dicembre 2020; 

Visti gli allegati A, B e C, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  

Preso atto  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello 
Stato;  

Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Dott. Francesco Talarico  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  

1. di istituire i capitoli E9201010001 e U9130704001, come specificato nell’Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2020-
2022 le variazioni riportate nell’”Allegato A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

3. di apportare al documento tecnico per gli anni 2020-2022, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 59 del 29 aprile 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato B”, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  



4. di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2020-2022, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 60 del 29 aprile 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato C”, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

5. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento “Economia e Finanze”, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;  

6. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
del Dipartimento “Tutela della salute e Servizi sociali e Socio-Sanitari”; 

7. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti;  

8. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale a cura del competente Settore 
del Segretariato Generale;  

9. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                       IL PRESIDENTE F.F. 
F.to Avv. Eugenia Montilla      F.to Dott. Antonino Spirlì 
   

       



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

+427.200,00 +427.200,00 +0,00

+427.200,00 +427.200,00 +0,00

+427.200,00 +427.200,00 +0,00

+427.200,00 +427.200,00 +0,00

ENTRATE

ALLEGATO A Allegato alla Deliberazione n. 496 del 22 dicembre 2020

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

20000 TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti +0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

+427.200,00 +427.200,00 +0,00

+427.200,00 +427.200,00 +0,00

+427.200,00 +427.200,00 +0,00

+427.200,00 +427.200,00 +0,00

+427.200,00 +427.200,00 +0,00

ALLEGATO A

MISSIONE 13 Tutela della salute

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

1307 PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria +0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00



TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

2010100 +427.200,00 +427.200,00 +0,00 +0,00 +0,00

2010101 +427.200,00 +427.200,00 +0,00 +0,00 +0,00

2000000 +427.200,00 +427.200,00 +0,00 +0,00 +0,00

+427.200,00 +427.200,00 +0,00 +0,00 +0,00

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ALLEGATO B Allegato alla Deliberazione n. 496 del 22 dicembre 2020

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022

TOTALE

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche

+0,00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +0,00

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

104 +427.200,00 +427.200,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 +427.200,00 +427.200,00 +0,00 +0,00 +0,00

07 +427.200,00 +427.200,00 +0,00 +0,00 +0,00

13 +427.200,00 +427.200,00 +0,00 +0,00 +0,00

+427.200,00 +427.200,00 +0,00 +0,00 +0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022

TOTALE

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA 07 - Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 07 +0,00

TOTALE MISSIONE 13 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00



ALLEGATO C

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

+427.200,00 +0,00 +0,00

+427.200,00 +0,00 +0,00

+427.200,00 +0,00 +0,00

+427.200,00 +0,00 +0,00

+427.200,00 +0,00 +0,00

 

Allegato alla Deliberazione n. 496 del 22 dicembre 2020

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2020 - 2022

ENTRATA

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2022

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +427.200,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E9201010001 Risorse Vincolate (Capitolo: U9130704001) +427.200,00 +427.200,00 +0,00 +0,00

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATA ANNO 2018 "THE UTILIZATION OF HOME-MADE VIDEOS 

TO DIFFERENZIATE PSYCHOGENIC NON-ES FROM OTHER PARAXYSMAL EVENTS. ASSESSMENT AND VALIDATION "(ART. 12 DECRETO LEGISLATIVO 30 DICEMBRE 1992, 

N. 502)

TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +427.200,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +427.200,00

TOTALE Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari +427.200,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +427.200,00



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+427.200,00 +0,00 +0,00

+427.200,00 +0,00 +0,00

+427.200,00 +0,00 +0,00

+427.200,00 +0,00 +0,00

+427.200,00 +0,00 +0,00

+427.200,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute +427.200,00

TOTALE Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari +427.200,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +427.200,00

Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010001)

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +427.200,00

TOTALE PROGRAMMA 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria +427.200,00

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +427.200,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9130704001 27109000 +427.200,00 +427.200,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATA ANNO 2018 "THE UTILIZATION OF HOME-MADE VIDEOS TO DIFFERENZIATE 

PSYCHOGENIC NON-ES FROM OTHER PARAXYSMAL EVENTS. ASSESSMENT AND VALIDATION "(ART. 12 DECRETO LEGISLATIVO 30 DICEMBRE 1992, N. 502)

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

 

ALLEGATO C

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2020 - 2022

SPESA


	1 DGR 496.pdf (p.1-4)
	Allegato A - Entrata.pdf (p.5)
	Allegato A - Spesa.pdf (p.6)
	Allegato B - Entrata.pdf (p.7)
	Allegato B - Spesa.pdf (p.8)
	Allegato C - Entrata.pdf (p.9)
	Allegato C - Spesa.pdf (p.10)

